2. Entstehung der Vita, Inhalt und Wert

rauerit1, uel scriptorum raritas non declarauerit. qtaia scriptio non docet, 
incertum habetur. At uero tanti pairis insignia quibus in diebus suis, mira- 
culis coruscantibus, claruit, non ex toto sunt silentio oppressa, que per aures 
fidelium transeundo, posteris narrantibus, auribus nostris sunt infusa. Tra- 
dunt namque eum in temporibus Dagaberti2 regis. cum sancta ecclesia longe 
lateque flores doctrine catholice suaue redolentes diffunderet, et uerbum 
dei usque quaque prospere curreret, de Aquitania progressum, diuino nutu, 
quod postea signis testantibus patuit, argentinensis ecclesie cathedram con- 
sedisse, susceptumque culmen regiminis, felici gubernatione diu rexisse.

II. Hie3 beatus Christi sacerdos prefato regi axnica familiaritate adeo 
est innexus, ut, eo intra regalem aulam asscito*, ülius alloquio | quasi 
mellis duleedine degustata delectaretur, consilio ureretur.

Qua iocunditate cum uterque5, suo rex in regzx>, episcopus in episco- 
patu prospere se agerent, hostis humani generis imiidia res leta uertitur 
in contraria.

Nam cum quadam die uenatores regis more soEto aprum insequerenf ur 
in saltu, regis etiam filius, qui erat ei unicus, pariter cum eis in eodem dis- 
cursu festinauit. Dum autem illi per deuia queque et diuersos anfractus 
cum canibus oberrarent, solus relictus, singulari4, occurrit incautus. Quo 
uiso sonipes, in quo sedit, pauefactus, cursum retorquens in fugam uertitur.

Puer uero cum eum freno retinere conaretur. et äa alteram partem habe- 
nam strietius traheret, heu nimium pronus a sella est prolapsus. Adhuc autem 
habena7 quam in manu tenebat inherens per terram tractus, calcibus equi 
miserabiliter est protritus.

Quem sui pedissequi diu quesitum. et ita inuenfentes attritum, non sine 
maximo merore tollentes, et in cquis leuantes, [BL 14r:] funere lugubri, 
domum sunt reuersi8.

III. Cum autem in palacio regis quod factum fmt personaret9. quantus 
undique concursus uirorum ac mulierum. quantus planetus. quantus eiula- 
tus regales edes, vicos, campos, ubicumque auditum e;t, impleuerit, nemo 
ualet explicare10. Interea puerinlecto collocatus, altera die uita presenti est 
exutus.
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Quid igitur huiusmodi eoncussionis facto opus sit, et quomodo regis 
dolorem mitigarent, cum1 secum quererent, tandem consilio inuento, ut epis- 
copus inuitetur, regi suggerunt. Quod ille deuotissime amplectens, mox 
sine dilatione, legatis directis, ut ad se espiscopus omni festinancia fatigare 
se dignetur expofcit. Nee mora iussa faciunt, episcopum adeunt, causam 
inuitationis non sine luctu exponunt. IHe vero, audito casu amici, totus spi- 
ritu conturbatus, flens multumque gemens2, statim properare non distulit. 
Nec minus interea rex ad aduentum pontificis inpatiens, egressus, senem | 
eminus festinantem conspicatus, fusis lacrimis uelato capite, multis comi- 
tantibus atque Jacrimantibus stipatus, occurrit.

Qui cum se inuicem solito salutare pararent, pre nimio cordis dolore, 
uox hesit in gutture.

Quantum lacrimarum ex utraque parte fluxerit3, nulli cognitum esse 
potent.

Iin. Tandem luctu saciati4, cum nox aduenisset, et omnes sopor grauis- 
simus oppressisset, ad orationera processit episcopus. Quomodo aut quibus 
uerbis orauerit non patet, quid autem impetrauerit, non tatet. Finita enim 
oratione, accessit ad feretrum6, eiectisque omnibus8 ad exequias vigilanti- 
bus, flexis genibus committit se beate Marie patrociniis, ut illa que uitam 
mundo genuit uitam puero impetraret a filio.

Inter orandum puer surrexit, exulumque funebribus indumentis, quibus 
ante usus est, episcopus iussit indui regalibus. Igitur qui liuic officio aderant, 
clamorem gaudii diutius cohibere non poterant, quin libere eruptum atrium 
omnemque aulam7 regis uociferatu [Bl. 14v:] maximo implebant. Quo omnes 
a somno excussi, huc illucque discurrebant, causam tanti sonitus ignorantes.

1 In der Würzburger Hs. fehlt: cum. 1 Ebd. ist eingeschoben zwischen gemens 
und statim: uocato comitatu. 3 Ebd. flueret.

4 Hier beginnt das grösste Einschiebsel der Würzburger Handschrift mit dem ein
gestreuten Text der Strassburger Fassung. Tandem luctu saciati, transacto longo spatio, 
tersis luminibus, ruunt in oscula, amicis salutatibus. Ad oracionem procedit episcopus, 
rex cum suis a longe est secutus, Nec minus regina, comperto sancti uiri aduentu, ut 
Martha uel Maria pro fartre, fusa lacrimis, singultu pcctus quaciente, sed uerecundo 
pudore, vultu summissa. ad episcopi flectitur genua, pro filio rogatura. Quam ille sum- 
missus manu erigens. quid uelit non rogat, pie admodum intellegens quid singultus 
implorat. Denique ieiunus mox ecclesiam ingressus, in oratione pernoctauit, Dominum 
pro puero depreeati rus. Quomodo aut quibus uerbis orauerit, non patet, quid autem im- 
petraueiit non latet. Nam finita oratione, diei aduenientis crepusculo, cum sopor grauis- 
simus mortales solet occupare, lento pede ad puerum ingressus. eiectis omnibus ad exe
quias uigilantibus, flexis genibus committit se beate Marie patrociniis, ut illa que uitam 
genuit, uitam puero impetraret a filio. Nam aliter non est dusus tale aliquid temptare, 
nisi illa pro se Dominum dignaretur inuocare. Quid enim ageret? Inter spem metumque 
trepidus, optatum instanti oratione expectat auxilium. Nec suspendit diutius pius ar- 
chiater suum famulum, qui ita sperantibus in se solitum confcrt remedium. Inter oran
dum enim puer, quasi de graui somno excitatus, caput extulit; somniet an uigilet stupe- 
factus. Sanctus ergo cum spei fixe in Deum cognouit euentum, letus accessit, puerum 
uiuum erexit, vocatis offitialibus illum indumentis exui iubet funebribus et quibus ante 
usus est, indui regalibus. Mit: Igitur qui huic uffitio aderant wird der Text der Strass
burger Fassung wieder aufgenommen.

5 Vgl. Jesus in Naim. Luc. 7,14: Et accessit et tetigit loculum.
4 Vgl. Jesus bei Jairus. Mark. 5,40: Ipse vero ejectis omnibus...
7 Würzburger Handschrift: atrium omne aulamque regis.
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1 In der Würzburger IIs. fehlt: domum.
1 Das prestitisset ist ganz zusammen ged rängt und scheint auf Rasur zu stehe i. 

In der Würzburger IIs. steht: prestaret.
- Würzburger Hs.: in thesauris suis.
* Ebd. angusta.
6 Ebd. servicium Dei.
• Würzburger Hs.: Ruvacham.
7 Ebd. fehlt: ac.
8 Ebd. inuento, cancellario mox ascito, coram optimatibus.
0 End. Ruvacha.

2. Entstehung der Vita, Inhalt und Wert

Nea non rex ipse qui tune primum parum somni carpebat, exterritus, nam 
nimium tristis tota nocte iacebat insomnis, cubicuhna, ubi tantus fragor 
exortus est, festinus imipit.

Quanta heticia cor eius pulsauerit, fuse pre gaudio lacrime testantur, 
cum reuiuiscere vidit, pro quo, si eum reciperet, ipse mori concupiuit. Uo- 
cata mater ad sancti viri pedes festinat, quia cor eius triste filius uiuus mul- 
cebat. Necnon oranes qui ad funus deilendum confhixerant, gaudio repleti 
ad ammirationem resurgentis pueri quique pro aliis ire festinabant.

V. Rex ergo, ne moram faceret episcopo, demum1, ne laudaretur a populo, 
festinanti, consilium cum regina duxit, quomodo sanctum remuneraret, 
qui eis tanta beneficia a Deo prestitisset2. Aurum, argentum, quecumque 
concupiscibilia et regio dono honora | biliora in thesauris3 inueniri poterant, 
gratissime precepit offerri, humiliter deprecans, ut acciperc dignaretur. Que 
sanctus uir accipere deuitans ait: Si aliquid pro graciarum actione Deo offerre 
te dilectat, ad augendum Dei seruicium in ecclesia beate matris Christi, 
cuius meritis filium uiuum recepisti, terminos eius, quia angusti4 sunt, ad 
tantum seruicium5 dilatare aliqua parte regni tui, ut sit in usu fructuario 
ibi seruientibus Deo. Si ita regle maiestati placet, poteris, quia hoc firmius 
ac stabilius est ad beatitudinem tuam, tuorumque et precedentium patrum 
et sequentium posterorium promerendam, quam aurum, quod oculos, cum 
uidetur delectat, et cor, cum perditum fuerit, contristat. Quam propositio- 
nem pontificis rex gratulanter amplectens, ubi, inquit, inuenire poterimus 
locum talem, qui congruat ad seruiendum matri celestis regis, cuius sunt 
Universa in celis et in terris?

Cumque hec secum uolucret, mentemque [Bl. I5r:] per omnem alsaciam 
rp ärgeret, sic ubi forte talis locus inueniretur, qui tante donationi aptus 
haberctur, occurrit animo Rubiacham6 oppidum cunctis usibus, id est agris, 
vineis, campis ac7 siluis, aquis, edificiis, popuiis opulentissimum, summe 
regine in dotem conuenire.

VI. Non distulit rex uoto (andern inuen'o8, coram obtimat ibus sui; 
assensum tarn bono consilio prebentibus, testamentum facit, ut, Ru- 
biacha9 cum omnibus appendiciis confinibusque ad se pertinentibus, etiam 
et cum uillis, totum et integrum amodo et deinceps sit sub dominio sancte 
argentinensis ecclesie, seruientis genitrici Dei Marie, stabili et inextricabili 
stipulatione subnixum.

Hoc nobili donafiuo ditatus, uale dicens regi, ad propria remeauit epis- 
copus; conuocatoque clero, militumque cetu, populi quoque conuentu, cunctis

1 Ebd. Fertur.
* Ebd. cis.
3 Ebd. uogaso.
4 Ebd. iussit.
5 Die Würzburger Hs. hat als Zusatz: At uero post niultos annos inde translatus 

et ad cenobium Surubur deportatus, ibi est honorifice reconditus, ubi et nunc famulan- 
tibus Deo in ymnis et laudibus, multa beneficia prestnt plus patronus, comitante gratia 
Christi, cui est honor ct gloria per oninia saseulorum sieculu.

6 Grandidier, Histoire de l’ögiise de Strasbourg 11,339.
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astantibus et aspicientibus, testamentum acceptum posuit super altare, 
consecratum in honore sancte Marie. Postea uero multis vixit annis, pollens 
uirtutibus sanctis. |

E quibus unum miraculum fidelibus ualde proficuum huic operi dignum 
duximus inserendum.

Ferunt1 namque eum citra2 flumen quod de saltu uosagi3, nomine bri- 
uscha, mixtum cum alsa lluuio, qui alueo per alsaciam eo usque decurrit, 
Oratorium ligneum paruum sibi fieri iussisse4, quo nocturno silentio fluuium 
transiens, ueniret, ut ibi se secretius in oratione mactaret, mentem quoque 
m diuina contemplatione latius extenderet. Subinde uero cum nauigium non 
inuenit, siccis pedibus fluuium transiuit, completaque oratione, rursus super 
undam ambulans repedauit. Ita ergo religiosam uitam ducens, diversis morbis 
oppressos curauit, demones ab obsessis corporibus fugauit, discordantes 
concordare fecit, quibusque secundum modum necessitatis, eommodus ex- 
titit moderator. Cum autem sentiret, imminere sibi diem extremum, in mon- 
ticulo urbi uicino extra ciuitatem, ubi sancti michahelis est ecclesia con- 
stituta, sepulturam sibi fieri precepit [Bl. 15v:] et eo se ferri ac sepeliri, imi- 
tans sahiatorem Christum, qui extra portam elegit sibi sepulchrum5.

8. Nach dem Einblick in die Vita und den Schlussatz 
der Surburger Fassung scheint es uns angebracht, die Haupt
ergebnisse unserer Untersuchung kurz zusammenzufassen. 
Als Entstehungsort des Arbogastlebens kommt Strassburg 
in Betracht. Um 950 wurde es verfasst von einem Geistlichen 
des Domstiftes, der sehr wahrscheinlich mit Bischof Uto III 
(950-965) identisch ist. Damals lag der Leib des hl. Arbogast 
noch in der Michaelskapelle zu Strassburg. Die Surburger 
Erweiterung gehört dem ausgehenden zehnten Jahrhundert 
an. Aus ihrem Bericht über die Uebertragung der Arbogast- 
gebeine nach Surburg ist der Schluss abzuleiten, dass diese 
in der zweiten Hälfte des zehnten Jahrhunderts erfolgte.